
quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (24) – 7

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 99, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- JULIANA NEMOTO CAETANO, RF 795.850.1, para exercer 

o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante da 
Tabela “A” do Anexo II integrante do Decreto 57.845/2017 
(vaga 11053).

2- ANGELA CONCEIÇÃO FRANCISCO, RF 317.180.9, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de 
Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, constante da Tabela “C” do Anexo II inte-
grante do Decreto 57.845/2017 (vaga 11246).

3- MARIA DO CARMO PORTILLO GUERRERO, RF 514.031.5, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela “C” do Ane-
xo II integrante do Decreto 57.845/2017 (vaga 11055).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 100, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor LUIZ FERNANDO CAMILO FERREIRA, 

RG 30.116.728-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Regional de Inclusão Di-
gital, da Coordenadoria de Convergência Digital, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia (vaga 17305).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 101, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor GABRIEL COELHO BORTONI, RF 

818.332.5, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário – SEHAB G, da Secretaria 
Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13 e do Decre-
to 57.915/17 (vaga 2168).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 102, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – FLAVIO LABRONICI GAMITO, RF 844.405.6, excep-

cionalmente, a partir de 01.02.2018, para exercer o cargo de 
Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral de Recursos 
Logísticos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de nível superior, constante do 
Decreto 57.959/2017 (vaga 565).

2 – ROSA MARIA CECCASI IAK, RF 504.839.7, excepcio-
nalmente, a partir de 01.02.2018, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Conser-
vação e Manutenção Predial, da Supervisão Geral de Recursos 
Logísticos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 57.959/2017 (vaga 237).

3 – MARIA DO SOCORRO SANTANA DE PAULA, RF 
137.570.9, excepcionalmente, a partir de 01.02.2018, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-
09, da Supervisão de Conservação e Manutenção Predial, da 
Supervisão Geral de Recursos Logísticos, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Secretaria do Governo Municipal, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 57.959/2017 
(vaga 110).

4 – JANAINA GUIMARÃES DE CAMPOS, RF 746.793.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da 
Secretaria do Governo Municipal, de provimento em comissão, 
dentre servidores municipais, constante do Decreto 46.619/2005 
(vaga 118).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 53-
CASA CIVIL, ITEM 26, DE 23.01.2018, PUBLICADO 
NO DOC DE 24.01.2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora ANA PAULA PRIMON 
ANDERSON GOMES, RF 743.841.9, vínculo 1, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, é do Centro de Convivência 
Infantil Nossa Senhora do Ó, da Supervisão Técnica de Saúde 
Freguesia do Ó/Brasilândia, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, e não como constou (vaga 10886).

São Paulo, aos 6 de fevereiro de 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 56-
CASA CIVIL, ITEM 12, DE 23.01.2018, PUBLICADO 
NO DOC DE 24.01.2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação do senhor LUIZ ROBERVAL GAR-
RIDO RARIZ, RF 507.510.6, é excepcionalmente, a partir de 
19.01.2018 (vaga 13249).

São Paulo, aos 6 de fevereiro de 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

DESPACHOS DO SECRETÁRIO CHEFE
Of. GP MD 265/2017 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de 
Adalberto Dias de Sousa - No uso da competência delegada 
pelo Decreto 57.959/17: I. AUTORIZO, nos termos do disposto 
no artigo 45 § 1º da Lei 8.989/79, no artigo 7º, § 1º do Decreto 
46.860/05, no artigo 10 do Decreto 49.721/08 e no artigo 70 da 
Lei 14.660/07, observadas as formalidades legais, a prorrogação 
do afastamento do servidor ADALBERTO DIAS DE SOUSA, R.F. 
633.489.0, vínculo 4, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, para, com prejuízo dos vencimentos, direitos e demais 
vantagens do cargo, continuar a prestar serviços na Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo a partir de 01/01/2018 até 
31/12/2018; II. RERRATIFICO o despacho proferido no Of. GP 
MD 180/2017, da Assembleia Legislativa do Estado de São 
Paulo, publicado no DOC de 30/11/2017, para fazer constar 
que o afastamento do servidor ADALBERTO DIAS DE SOUSA, RF 
633.489.0/4, é a partir de 27/10/2017 até 31/12/2017, conforme 
manifestação da Secretaria Municipal de Educação.

Of. GP MD 195/2017 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de 
Givaldo de Souza Cunha - No uso da competência delegada 
pelo Decreto 57.959/2017, AUTORIZO, nos termos do disposto 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 93, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA
1- MARIA LUMENA BALABEN SAMPAIO, RF 754.335.2, ex-

cepcionalmente, a partir de 09.01.2018, para exercer o cargo de 
Secretário Executivo, Ref. DAS-14, da Secretaria Executiva dos 
Órgãos Colegiados, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13 (vaga 17368).

2- DANIEL ALVES HERNANDES, RF 837.499.6, excepcio-
nalmente, a partir de 30.01.2018, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Análise 
de Contas, do Departamento de Parcerias, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
58.079/18 (vaga 494).

3- VAGNER BUENO DE ARRUDA, RF 843.823.4, excepcional-
mente, a partir de 01.02.2018, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
58.079/18 (vaga 17275).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 94, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- HELIDIANA SIMÕES DE ARAUJO, RF 844.792.6, excep-

cionalmente, a partir de 06.02.2018, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Promoção 
da Integridade, da Controladoria Geral do Município, da Secreta-
ria Municipal de Justiça, constante do Decreto 57.921/17 (vaga 
12643).

2- ALESSANDRA NEVES CORDEIRO, RF 847.533.4, excepcio-
nalmente, a partir de 06.02.2018, para exercer o cargo de As-
sessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Controlador Geral, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de 
Justiça, constante do Decreto 57.921/17 (vaga 13601).

3- MARTA ISABEL LOPES DA SILVA, RF 793.297.9, excep-
cionalmente, a partir de 29.01.2018, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Auditoria 
Geral, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Munici-
pal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 8843).

4- ELAINE VARGAS MARQUES, RF 728.963.4, excepcional-
mente, a partir de 29.01.2018, para exercer o cargo de Assessor 
I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Contro-
ladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça, 
constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 (vaga 8862).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 95, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor BRUNO DE SOUZA PESSOA, RG 48.385.857-

2-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. 
DAI-05, do Departamento de Iluminação Pública – ILUME, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 12147).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 96, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDEDO-

RISMO
1- MARCOS JOSÉ SANTANA, RF 715.523.9, para exercer o 

cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Anexo I, Tabela “A”, do Decreto 50.995/09 (vaga 
13510).

2- ANA PAULA DE BARROS RODRIGUES, RF 839.039.8, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria 
do Trabalho, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreende-
dorismo, constante do Anexo II, Tabela “A”, do Decreto 50.995/09 
(vaga 14595).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 97, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- JOÃO POVOA, RF 792.288.4, para exercer o cargo de 

Encarregado de Setor Técnico, Ref. DAS-09, da Divisão Técnica de 
Produção e Arborização, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13341).

2- WESLEY ABREU VASCONCELOS, RG 24.616.496-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, 
do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Muni-
cipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga 16381).

3- EDNA ISABEL OLIVEIRA SANTANA DA SILVA, RG 
25.675.519-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Administrador de 
Parque II, Ref. DAS-09, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(vaga 13306).

4- MARLI SOARES DE ANDRADE, RG 34.798.786-2-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Departa-
mento de Gestão Descentralizada, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente (vaga 13449).

5- MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC, RG 16.716.384-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 13489).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 98, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA TEREZA GOMES DA SILVA, RF 

748.095.4, para exercer o cargo de Assessor Técnico Legislativo 
Chefe (Gab. Prefeito), Ref. DAS-15, da Assessoria Técnico-Legisla-
tiva, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em co-
missão, dentre integrantes da carreira de Procurador do Município, 
constante do Decreto 57.959/2017 (vaga 253).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

2- SILVANEIDE DE SOUSA TOMAZ BARDAUIL, RF 593.480.0, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 11515).

3- LUCCAS LOMBARDO DE LIMA, RF 817.525.0, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Procuradoria de Grandes Devedores, do Departamento Fiscal, 
da Procuradoria Geral do Município (vaga 3020).

4- EDSON LUIZ GOMES, RF 736.857.7, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Procuradoria de Ajui-
zamento e Cobrança, do Departamento Fiscal, da Procuradoria 
Geral do Município (vaga 11420).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 89, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
1- BRUNA MANNA STARLING DINIZ, RG MG 14.965.140, 

excepcionalmente, a partir de 05.02.2018, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 17347).

2- MARINA MORAIS DE ANDRADE, RG 37.806.939-1-SSP/SP, 
excepcionalmente, a partir de 05.02.2018, para exercer o cargo de 
Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação para Assuntos 
Internacionais, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, 
constante da Lei 15.764/13 (vaga 13584).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 90, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor VINÍCIUS GOMES DOS SANTOS, RF 

792.230.2, para exercer o cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-
14, da Coordenadoria Geral do Contencioso Judicial, da Procura-
doria Geral do Município (vaga 17237).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 91, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – MARIA CECILIA COSCIA GRANER, RF 621.306.5, para 

exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Públi-
ca Municipal Roberto Santos, da Coordenadoria do Sistema Muni-
cipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constante 
do Decreto 57.528/16 (vaga 12480)

2 – EMANUELA FERNANDES ARANTES, RF 778.621.2, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca Pú-
blica Municipal Afonso Schimidt, da Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12488).

3 – RENATA CRISTINA DE MELO, RF 778.611.5, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão de Atendi-
mento ao Público, da Biblioteca Municipal Mário de Andrade, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12604).

4 – VIRGINIA MARKELENE LOPES DE ARAÚJO, RF 778.661.1, 
para exercer cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Super-
visão de Atendimento ao Público, da Biblioteca Municipal Mário 
de Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16 (vaga 3097).

5 – MARIA APARECIDA DOS REIS RIBEIRO DA SILVA, RF 
510.920.5, a partir de 09/02/2018, para exercer o cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Bibliotecas, do 
Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12692).

6 – ANA CAROLINA D’ECA RODRIGUES, RF 784.303.8, a 
partir de 09/02/2018, para exercer o cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, da Biblioteca Pública Municipal Sérgio Milliet, da 
Supervisão de Bibliotecas, do Centro Cultural da Cidade de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12749).

7 – JULIANA LAZARIM, RF 778.610.7, a partir de 09/02/2018, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Biblioteca 
Pública Municipal Louis Braille, da Coordenação de Bibliotecas Es-
peciais, da Supervisão de Bibliotecas, do Centro Cultural da Cidade 
de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16 (vaga 12765).

8 – BRENDA ALVES MARQUES, RG 48.571.247-7 SSP/SP, para 
exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento dos Museus Municipais, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12948).

9 – JÚLIA SAVAGLIA ANVERSA, RF 817.243.9, para exercer o 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Museologia e 
Acervos Municipais, do Departamento dos Museus Municipais, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 10996).

10 – HELOIZA SENSULINI SOLER OLIVARES, RF 826.380.9, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento dos Museus Municipais, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12846).

11– ROBERTO DE SOUZA, RG 43.545.028-1 SSP/SP, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da 
Coordenação de Formação e Desenvolvimento de Públicos, do 
Departamento dos Museus Municipais, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12896).

12 – ORTHON KOITI HIRANO, RG 20.039.556-7 SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Diretor, da Diretoria Geral, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, vinculada à Secretaria Municipal de Cultura, constante da 
Lei 15.380/11.

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 92, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor JOHNNY FERNANDES DA SILVEIRA, RG 

34.822.943-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador Geral, 
Ref. DAS-14, da Coordenação de Acessibilidade e Desenho Univer-
sal, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante 
do Decreto 58.031/17 (vaga 13709).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

34. FATIMA JUREMA CAMPANELLI PEREZ, RF 741.457.9, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Professora Irene Favret Lopes, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7871.

35. ROSEMEIRE TERESINHA DE OLIVEIRA, RF 660.537.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Anália Franco Bastos, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4675.

36. CIBELE CAMARGO DE SOUZA, RF 691.981.2, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Plínio 
de Queiroz, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5177.

37. DEBORA CRISTINA DE FARIA MARCONDES, RF 
804.296.9, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, do CEI Jardim Popular, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16884.

38. WILLIAN PEREIRA DA SILVA, RF 802.707.2, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5426.

39. ELAINE MARCONDES SOARES, RF 754.409.0, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5423.

40. MARISA CASCARDO GUIMARÃES, RF 801.250.4, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Carlos Chagas, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8072.

41. VERA LUCIA OLIVEIRA FERREIRA, RF 660.762.4, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Jardim Bartira, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16744.

42. CARLA REIS SANTOS, RF 795.489.1, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Ayrton Senna 
da Silva, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7717.

43. PATRICIA ROCHA ARAUJO DE OLIVEIRA, RF 771.088.7, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Almirante Sylvio Heck, da Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4841.

44. PAMELA FERREIRA FELIPE DE BRITO, RF 844.432.3, 
para exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Almiran-
te Sylvio Heck, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3964.

45. JUSCELINO MENDES RIBEIRO, RF 692.348.8, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Cons-
telação do Indio, da Diretoria Regional de Educação Capela do 
Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5511.

46. LEONARDO BRANDÃO SENA, RF 794.098.0, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Clara 
Nunes, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7722.

47. ELAINE PEREIRA FILIPPINI GALVÃO, RF 694.357.8, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4744.

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 86, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – MAYRA NUNES ALVES, RF 806.541.1, excepcionalmen-

te, a partir de 01/02/2018, para exercer o cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Centro de Monitoramento e Ava-
liação, da Coordenadoria do Observatório de Políticas Sociais 
– COPS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 12219).

2 - BRUNO STINCHI DE SOUZA, RF 803.385.4, excepcio-
nalmente a partir de 01/02/2018, para exercer o cargo de As-
sistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Proteção 
Social Especial – CPE, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 
12269).

3 – JONICE BATISTA MUNIZ, RF 749.226.0, excepcio-
nalmente, a partir de 01/02/2018, para exercer o cargo de 
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Gestão 
de Benefícios – CGB, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 
12225).

4 – ANA PAULA ROLAND ROCHA MEDEIROS, RF 788.324.2, 
excepcionalmente, a partir de 16/01/2018, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Anexo Único, do Decreto 54.073/2013 
(vaga 12274).

5 – ELISABETE NAZARETH MARTIN, RF 136.552.5, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do 
Observatório de Políticas Local, da Supervisão de Assistência 
Social de Aricanduva/Formosa/Carrão – SAS AF, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/13 (vaga 15799).

6 – ALBERTO UBIRAJARA CARMONA JUNIOR, RF 
799.772.8, excepcionalmente, a partir de 23/01/2018, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Co-
ordenadoria de Gestão Administrativa – CGA, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Anexo I – Tabela “G” a que se refere o artigo 47 do Decreto 
48.359/07 (vaga 12288).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 87, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- INGRID SANCHES DE ALMEIDA, RG 37.657.041-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de 
Gestão de Infraestrutura e Apoio, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante 
do Decreto 57.775/17 (vaga 2389).

2- DANILO ALVES GARCIA, RG 45.967.725-1-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão 
de Normas Técnicas, da Coordenação de Gestão Documen-
tal, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/17 (vaga 2219).

CASA CIVIL, aos 6 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 88, DE 6 DE FEVEREIRO 
DE 2018

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
6.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- SUSAN AKEMI IWASAKI, RF 732.875.3, para exercer o 

cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departamento 
Judicial, da Procuradoria Geral do Município (vaga 11517).


